تدوین اندیشه‌های اباضیه وامدار تلاش «ابوشعثاء جابر بن زید» است، بدان پایه که برخی انتساب اباضیه به «ابن اباض» را تنها نسبتی اصطلاحی و به اعتبار مواضع سیاسی برجسته او و از جمله نامه‌اش به عبدالملک بن مروان دانسته‌اند و برخی نیز «جابر بن زید» را سازمان‌دهنده واقعی فرقه معرفی کرده‌اند.

به‌هرروی، پس‌ازآنکه در پی قتل ابوبلال (۶۱ ق. / ۶۸۰ و ۶۸۱ م)، خوارج بصره برای یاری «عبدالله بن زبیر» راهی مکه شدند و با بروز اختلاف میان آن‌ها و «ابن

<sup>۱</sup>. دانشجوی کارشناسی ارشد تاریخ انقلاب اسلامی، پژوهشکده امام خمینی علیه السلام و انقلاب اسلامی، تهران

<sup>۲</sup>. کارشناسی ارشد تاریخ اسلام، دانشگاه خوارزمی، تهران

زبیر» بخشی از مخالفان تحکیم راه «یمامه» در پیش گرفتند و بخشی نیز به بصره بازگشتند، دسته‌هایی از خوارج به رهبری «ابن ازرق» خواهان هجرت و جهاد شدند و به سوی اهواز رفتند و بخش محدودتری از آنان به رهبری «عبدالله بن اباض»، «عبدالله بن صفار» و «ابوبیہس» در بصره ماندند (سال ۶۴ ق. / ۶۸۳ و ۶۸۴ م). در منابع تاریخی و کتاب‌های ملل و نحل آگاهی‌های اندکی درباره «ابن اباض» در دست است و سال ولادت و وفات او نیز به‌درستی روشن نیست. همین اندازه روشن است که وی از تابعین بود و با عبدالملک مروان (۶۵-۸۶ ق. / ۶۸۵-۷۰۵ م) هم مکاتبه‌هایی داشت. از همین روی است که در برخی از تحقیقات معاصر مرگ او را در حدود سال ۸۰ ق. / ۶۹۹ م. دانسته‌اند.

ابو بلال به دلیل تفکرات و آرای مسامحه‌آمیز خویش، غیر خوارج را نیز در زمره صاحبان حق برمی‌شمرد و هرگز کشتار، قتل و خونریزی را جایز نمی‌شمرد. پس از ابو بلال و به‌رغم اندیشه‌های اعتدالی این شخصیت، اباضیان راه انحراف را پیمودند و سرمنشأ تحولات عظیمی در اسلام گردیدند.